
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 125 del 20/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RICHIESTA RISARCIMENTO DANNI PER SINISTRO AI DANNI DEL 
SIG.ST.V.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso:
che il Settore V provvede al risarcimento danni causato da anomalie al regolare funzionamento delle reti 
idriche e fognarie, sia alle sovrastrutture stradali che agli immobili privati,
che con l'istanza assunta al protocollo di questo Comune in data 07/12/018 con protocollo n. 139906 inoltrata  
dall'Avv.  D. G. in nome e per condto del  Sig.  St.V. le cui  generalità unitamente ai  dati  dell'autovettura 
danneggiata  sono riportate  nell'allegato alla  presente  determinazione,  ha chiesto il  risarcimento danni 
subiti dalla propria autovettura per un totale di €. 583,96, comprensivi di €. 393,96 per spese legali;
che dalla documentazione prodotta e dagli accertamenti effettuati dall'ufficio, è stato riconosciuto 
che il danno subito è stato causato dall'impatto con un tombino privo di coperchio in quanto si era 
improvvisamente staccato dalla  propria  sede per sovrapressione al  collettore a causa delle  forti 
piogge;
che è stata accertata la responsabilità da parte del Comune di Ragusa per i danni sopracitati  provvedendo al 
ripristino del tombino;
Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
che trattasi di atto urgente, per evitare contenziosi e quindi danni erariali, pertanto non è possibile attendere 
l'approvazione del PEG pur essendo in etinere;
Dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
Considerato
che  in  fase  istruttoria  per  mera  svista  era  stato  riconosciuto  l'intero  importo  richiesto  di  €  583,96,  
comprensivo di € 393,96 per spese legali;
che per avanzare la mera richiesta di risarcimento danno, non era necessaria il ricorso all'avvocato e che  
nessuna comunicazione ostativa al  riconoscimento del danno subito era stata prodotta dall'ufficio,  non è 
possibile riconoscere gli onorari richiesti dal legale in quanto prestazione non necessaria e non richiesta;

Pagina 1/2



Ritenuto, non necessario il ricorso al legale, il danno da riconoscere risulta pari ad € 190,00, come risulta 
dalle fatture allegate, importo che si ritiene congruo, e quindi da liquidare al fine di evitare ulteriori spese  
legali e quindi un danno patrimoniale per l'Ente Comune;

     DETERMINA

Autorizzare  la  liquidazione  in  favore  del  Sig.  St.  V.,  i  cui  dati  sono  specificati  nell'allegata 
documentazione, per la somma di € 190,00 riguardante il risarcimento danni dovuto ad un tombino 
scoperchiato;
Impegnare l'importo di € 190,00 dal cap.1783.1;Miss.09; Progr.04;Tit.1;Macr.04; Liv.02; 4° Liv.5; 
Liv.999; Bil.2018/2020; Scadenza 2019;
Dare atto che trattasi di atto urgente, per evitare contenziosi e quindi danni erariali, pertanto non è 
possibile attendere l'approvazione del PEG pur essendo inetinere;
Dare atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell' art.183, comma 8, D.Lgs. n.33/2013;
di pubblicare il provvedimento nel link <<Amministrazione trasparente>> sezione Provvedimenti e 
sottosezione- Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale di questo Ente;
Autorizzare l'Ufficio ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore del Sig. ST. V., le cui 
generalità sono riportate nell'allegato alla presente determinazione.  

Allegati:
- Richiesta risarcimento danni;
- Dati identificativi
- Copia Carta D'identità
- Copia fattura fornitura pneumatici
- Ricevuta spese per trasporto auto.

 
 

Ragusa,  20/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

